
Ministero dell'Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA 

IC IC GIOV. XXIII/CUSANO MILANINO 
20095 CUSANO MILANINO (MI) VIALE ROMA 27 C.F. 83049760156 C.M. MIIC8AY00D 

Data di stampa: 23-05-2022 12:25 Pagina 1 di 6 

 

 

  
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” 

Scuola dell’infanzia – primaria – secondaria di 1° grado 

20095 – Cusano Milanino (MI) – v.le Roma 27 

          Cod. Fisc. 83049760156          tel. 026196097         tel/fax 026132424  

e-mail dircus@tiscali.it          miic8ay00d@istruzione.it           www.icgio23.it 

 

DELIBERA N. 19 

 

ESTRATTO DEL VERBALE 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO  

seduta del 25 MAGGIO 2022  – Verbale n° 4 
  

   Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico Dott. ssa VOTO DANIELA    

Componente docenti     

 Scuola Infanzia  

 

Vergani Valeria 

 

x  

 Scuola Infanzia 

 

Casati Silvia Maria 

 

 X 

 Scuola Primaria  

 

Agnello Carmelo X  

 Scuola Primaria  

 

Cerutti Alessandra  X 

 Scuola Primaria Quinto Maria Grazia X  

 Scuola Primaria  

 

Iannello Caterina 

 

X  

 Scuola Second.  

 

Lanotte Chiara 

 

X  

 Scuola Second. 

 

Longo GIovanni 

 

X  

Componente genitori     

  Crepaldi Lorenzo x  

  Penotti Alessandro x  

  Saporiti alessandra X  

  Palmese Giuseppina  X 

  Prossimo Marta  X 

  Middioni Luca x  

  Faccioni Emiliano  X 

  Lui Cristina  X 

  Haynes Joanna Louse X  

Componente A.T.A.     

 Collaboratore                      

Scolastico 

Loreto Pietro X  

 Collaboratore Scolastico  Fogagnolo Antonella  x 

 

 

mailto:dircus@tiscali.it
mailto:miic8ay00d@istruzione.it
http://www.icgio23.it/


Ministero dell'Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA 

IC IC GIOV. XXIII/CUSANO MILANINO 
20095 CUSANO MILANINO (MI) VIALE ROMA 27 C.F. 83049760156 C.M. MIIC8AY00D 

Data di stampa: 23-05-2022 12:25 Pagina 2 di 6 

 

 

 
 
 
 
 
Il Consiglio di Istituto, ritualmente convocato e validamente costituito, si è riunito in data 25 maggio 
2022 alle ore 19,00 , in remoto attraverso la piattaforma Meet, con il seguente ordine del giorno: 
 

DELIBERA 19 – ADOZIONE LIBRI DI TESTO  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 3 – comma 3° - del D.P.R. n. 275 dell’8/3/1999 avente come oggetto: 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 

della Legge 15 marzo 1999, n. 59; 

 

PRESO ATTO della delibera assunta dal Collegio dei Docenti della Scuola nella seduta del 

24/05/2022 in merito al superamento del limite di spesa dei libri di testo adottati per le classi dell’a.s. 

2022/23; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3 del Decreto Ministeriale 27 settembre 2013, n. 781, i 

tetti di spesa relativi alle classi delle scuole secondarie di primo e secondo grado sono ridotti del 10 

per cento solo se nella classe considerata tutti i testi sono stati adottati per la prima volta a partire 

dall’anno scolastico 2014/2015 e realizzati nella versione cartacea e digitale accompagnata da 

contenuti digitali integrativi (modalità mista di tipo b – punto 2 dell’allegato al decreto ministeriale 

n. 781/2013); gli stessi tetti di spesa sono ridotti del 30 per cento solo se nella classe considerata tutti 

i testi sono stati adottati per la prima vota dall’anno scolastico 2014/2015 e realizzati nella versione 

digitale accompagnata da contenuti digitali integrativi (modalità digitale – tipo c – punto 2 

dell’allegato al decreto ministeriale n. 781/2013); 

 

TENUTO CONTO inoltre che eventuali superamenti degli importi relativi ai tetti di spesa della 

dotazione libraria obbligatoria delle classi di scuola secondaria di primo e di secondo grado debbono 

essere contenuti entro il limite massimo del 10 per cento e in tal caso le relative delibere di adozione 

dei testi scolastici debbono essere adeguatamente motivate da parte del Collegio dei Docenti e 

approvate dal Consiglio di Istituto 

. 

CONSIDERATA la rivalutazione dei tassi di inflazione con Istat; 

 

CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti ha approvato il superamento del tetto di spesa entro il 

limite del 10% per le classi prime; nelle classi seconde e terze a causa dello sforamento del tetto di 

spesa oltre il 10% consentito si indica il testo di geografia come consigliato, adducendo le seguenti 

motivazioni: 

- progressivo aumento dei costi dei libri di testo rispetto al tetto massimo previsto dalla 

          normativa; 

 

- mantenimento della versione mista (ovvero cartacea e digitale) per le seguenti ragioni: 

 

 promuovere l’autonomia operativa nella gestione degli strumenti di studio; 

 

 promuovere l’acquisizione di un metodo di studio e della competenze meta 

          cognitiva; 
 

 contenere le conseguenze del digital divide. 

 

Su proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 25/05/2022 



Ministero dell'Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA 

IC IC GIOV. XXIII/CUSANO MILANINO 
20095 CUSANO MILANINO (MI) VIALE ROMA 27 C.F. 83049760156 C.M. MIIC8AY00D 

Data di stampa: 23-05-2022 12:25 Pagina 3 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare il superamento del tetto di spesa fino 10% consentito per i libri di testo adottati alla 

scuola secondaria di I grado per l’a.s. 2022/2023. 

 

La presente delibera, messa ai voti, è approvata all’unanimità. Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

 

Approvato all’unanimità 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 ILSEGRETARIO     IL PRESIDENTE CDI 
 Sig.ra Valeria Vergani     Alessandro Penotti 
                      
 
 
Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione 
sul sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 


